新年度１か月がたちました

副校長 佐藤 正弘

校庭の木々が、緑鮮やかな若葉に包まれ、さわやかな季節を迎えております。地域・保護者の皆様

には、日頃より本校の教育活動に、ご理解とご協力をいただき心より感謝申し上げます。また、４月

の保護者会には多数のご参会ありがとうございました。保護者の皆様とお会いでき、学年、学級の方

針について共通理解を図れましたこと、嬉しく思います。今後も多くの方にご参加いただけるように

内容を精選してまいりたいと思います。

さて、新しい１年生を迎えて初めの１か月が終わりました。朝、元気よく挨拶をしている児童に出

会います。「おはようございます」と笑顔で交わす挨拶から、すてきな１日が始まります。６年生は１

年生が上履きに履き替える様子を見守ったり、教室でお世話をしたりする姿が見られました。今後は、

委員会、クラブ、縦割り班活動を通して、責任感や自主性をさらに伸ばせるよう支援していきます。

また６月１日（土）運動会に向けて連休明けから各学年の取組みが始まっていきます。

進級した喜びや、心に浮かべた抱負を忘れずに、充実した学びを重ねられるよう教職員一同、力を

合わせて取り組んでまいります。

連絡事項

○運動会について

６月１日（土）の運動会は、【午前中開催】（８：２０開始～１２：３０下校予定、お弁当なし）で行い

ます。各学年「表現種目」「短距離走」、２学年（低・中・高）合同「団体競技」に取り組む予定です。ま

た、今年度も昨年度と同様に、優先観覧ゾーンを設け、演技中・競技中の学年の保護者の方が優先してご

覧いただけるようにします。児童ゾーン以外の部分は開放し、他学年の演技・競技もご覧いただけるよう

にする予定ですが、開放できる場所の広さは限られているため、譲り合ってのご観覧や一旦ご自宅にお

戻りいただくことへのご協力をお願いいたします。詳細は、後日配布の「運動会についてのお知らせ」を

ご覧ください。

○いじめ防止基本方針について

本校の「いじめ防止基本方針」をホームページに記載します。ご一読いただきますよう、よろしくお願

いいたします。

学校通信まつばら ５月号

令和６年５月１日（第４６９号）

学校の教育目標 やさしい子 考える子 元気な子

題字は、彩の会 竹尾昭子先生に

お書きいただきました。

世田谷区立松原小学校

校 長  川 畑 淳 子

〒156-0043   世田谷区松原５-４３-２６

TEL 3322-0191 FAX 3322-4351

URL https://school.setagaya.ed.jp/maba/

今年も連休を迎えます。特に交通事故には十分にご注意ください。安全機能が発達してきた自動車ですが、運転者は

「人」です。道路では、車だけでなく運転者を見て、アイコンタクトをとることが大切です。相手と目が合わなければ、

いっそうの注意が必要です。家族で是非、安全と『いのち』について、話す機会をもっていただければと思います。

https://school.setagaya.ed.jp/maba/
http://school.setagaya.ed.jp./maba/

転出者・退職者のことば

転入者のことば

着任した頃は、まだコロナ渦で様々な制限の中だったことを思い
出します。今、こうして制限なく活動できる未来を想像できないと
きもありましたが…止まない雨はない。きっとこの先も未来は明
るいです。皆さんお元気で♪                大島 出

人懐っこくて素直な子どもたち、いつも温かくご支援くださる保護
者・地域の皆様からたくさん学ばせていただきました。大変お世
話になりました。楽しい４年間を過ごさせていただき、感謝の気持
ちでいっぱいです。ありがとうございました。     尾上佐智子

松原小には５年間お世話になりました。素直で明るい松原小の子
どもたち。授業では正に「教え応えのある」という表現がぴったりな
子どもたちでした。今までありがとうございます。お元気で。さよう
なら。                                 坂下 裕美
子
素直な松原小の子どもたちの笑顔と、保護者の皆様の温かいご支
援のおかげで、楽しさや喜びを感じながら、教員として、人間とし
て成長させていただきました。松原小の 6年間は私の宝物です。
本当にありがとうございました。              木本 沙織

そばには居られないけれど、ずっとみなさんのことを大切に思
っています。これからも体に気を付けて、疲れた時はちょっと立
ち止まって、元気な時はせいいっぱい学校生活を楽しんでくだ
さい。いつも応援しています。              細谷 陽菜

４年間お世話になりました。今は目黒区の油面小学校で「元気」
にがんばっています。遠くから皆さんを応援しています。

岩瀬 めぐみ

２００３年に赴任してから２０年間勤務しました。４３年間の教師
生活の中でほぼ半分を占めます。担任や算数少人数として数
多くの子ども達や保護者の皆様と関わった事は、かけがえのな
いものです。ありがとうございました。         花房 真澄

毎朝、子どもと元気な挨拶を交わし、とても気持ちいい毎日を過
ごせています。松原小学校のために全力で頑張ってまいりま
す。地域の皆様、保護者の皆様、どうぞよろしくお願いいたしま
す。                                     佐藤  正弘

今年度より学校包括支援員として松原小学校にやって参りまし
た。勉強する時や学校で生活する時、困っていることがあれば
お手伝いさせていただきます。コンテンポラリーダンスを踊るこ
と、絵を描くことが得意です！                  熊谷  理沙

皆様にとって松原小学校での大切な 1年間、ともにすごせるこ
とをとても嬉しく思います。いろいろなことを発見し、一緒に考え
ながら、楽しく温かな時間がもてるよう尽力いたします。どうぞ
よろしくお願いいたします。                  佐々木  綾子

４月８日始業式の日、松原小学校の子ども達は私たち転任者全
員に温かい拍手をして迎えてくれました。松原小学校のお役に
たてるように頑張って参ります。一緒に遊んだり、学習したりで
きることを楽しみしています。               山野  奈央子

区内の奥沢小より参りました。松原小の子どもたちのあいさつ

が素敵で、とても気持ちの良い４月を過ごしています。音楽を通

して互いに学び合えることを目標にがんばります。 小渕 文子

元気なあいさつ、素直な返事。毎日学校に来るのが、楽しみで

す。保健室で、子どもたちの成長を見守りたいと思います。よろ

しくお願いいたします。                  粕谷 真由美

4月から初任者として松原小学校に配属されました。元気なあ

いさつから一日を始め、子ども達に全力でぶつかり一緒に成長

したいと思っています。よろしくお願いいたします。   壺井 凜

4月から初任として松原小学校に配属されました。まだ分からな
いことばかりですが、授業や行事などの様々な活動を子どもた
ちと一緒に楽しんで、笑顔で取り組んでいきたいと思います。よ
ろしくお願いいたします。                和田  愛純

元気よく挨拶ができて、明るく楽しく過ごしている松原小学校の

みなさんに出会うことができてとても嬉しいです。一緒に図工の

学習ができるのを楽しみにしています。        延近  里美

町田市、目黒区を経て４月より世田谷区に参りました。松原小学

校での子どもたちの輝く笑顔を楽しみにしています。私自身も成

長できるように一年間よろしくお願いいたします。  宮本 健太

この度、多摩市の諏訪小学校から参りました。しっかりとした
挨拶のできる松原小学校の子供たちに感心しました。子ども
たちの健やかな成長のために頑張って参りたいと存じます。
どうぞよろしくお願いいたします。            竹内  敏之

８年間大変お世話になりました。素直で、一生懸命な子どもたち、
温かい保護者の方々との松原小の日々は、とても楽しく幸せでし
た。真剣な表情、元気いっぱいな姿を忘れません。これからも笑
顔あふれるすてきな学校でありますように。     松本あゆみ

松原小学校は、元気で素直な子ども達が多く、朝の挨拶がとて
も気持ちが良かったという思い出があります。そんな皆さんと一
緒に学校生活を送れたことは宝物です。大変お世話になりまし
た。ありがとうございました。               宮田 大樹

松原小学校の皆さんが元気よくチャレンジする姿を見て、こちら
が喜びと元気をもらった１年間でした。素敵な日々をありがとう
ございました。今日まで支えて頂いた多くの方々に深く感謝いた
します。                            鈴木 悠太

毎日、子どもたちと交わす挨拶や何気ない会話を楽しんでいま
す。子どもたちが安心して過ごせる学校を教職員はもとより、保
護者や地域の皆様と共に築いていきたいと考えております。よ
ろしくお願いいたします。               川畑  淳子

学年 連絡・お願い

１年生

・５月からは、毎週の学年便りを発行しません。５月７日（火）以降の宿題は、連絡帳に書きます。タブレ

ットが届き次第、連絡帳ではなく、タブレットで送ります。

・朝顔栽培に使用しますので、５００ｍｌのペットボトルを、５月７日（火）までに持たせてください。手

で押して潰れたままにならないような硬めの物をご用意ください。炭酸のペットボトルが使いやすくてお

すすめです。

・エチケット袋や、図工シートをまだお持ちになっていない場合は、持たせてください。

・ハンカチ・ティッシュは毎日身に付けて持たせるようにしてください。

・少しずつ宿題が始まっています。詳細は、学年だよりや保護者会資料をお読みください。

・すぐーるの「保護者連絡」のご登録をよろしくお願いします。

２年生

・初めてのクラス替えから１か月が経ち、新しい学級・メンバーにも少しずつ慣れてきました。進級して、

 １年生のお手本になろうとする姿はほほえましい限りです。

・日差しの強い日が多くなってきました。必要に応じて帽子や汗拭きタオルを持たせてください。

・音楽バッグ（Ａ４ファイルが入る大きさ・横型）をまだお持ちになっていない場合は、持たせてください。

・4 月 2６日（金）の遠足の電車代は 1 学期の教材費と一緒に引き落とします。

３年生

・何でもやる気いっぱいの３年生。新しく始まった社会や理科の学習はもちろん、新しいクラスの友達との

 関わり、当番活動など、全てに一生懸命で頼もしく思います。6 月頭の運動会でも、元気いっぱい、やる

 気いっぱいの姿をお見せできるように、頑張ってまいります。

・暑い日が増えてきました。運動会の練習も始まりますので、汗拭きタオルや必要に応じて着替えの準備を

お願いいたします。

【連絡】

・5 月 2 日（木）の遠足への様々なご協力ありがとうございます。お弁当のご準備と、熱中症対策を合わせ

てよろしくお願いいたします。

４年生

・４年生になり、１か月が経ちました。クラブも始まり高学年として行動することが増えてきました。自分

 たちの立場が変わったことで、少しずつですが４年生としての自覚が出てきたように感じられます。また、

 ５月に入り、運動会の練習が本格的に始まります。全員で動きをそろえたり、隊形移動をしたりしながら、

 これまでよりもパワーアップした表現をお見せしたいと思っています。お家の方のご協力をいただくこと

もあるかと思いますが、よろしくお願いします。

・運動会で使用するスカーフを購入しました。また、算数で使用する分度器は一括で購入する予定です。1

学期の教材費につきまして、あらためてご連絡させていただきます。

・図工の授業で軍手とレジ袋（木を入れます）もしくは、それに代わる袋を使用します。５月１７日（金）

までにご準備お願いします。

５年生

・5 年生になり１か月が過ぎました。委員会が始まり、高学年として学校の中心となり活躍したいという意

気込みが伝わってきます。あいさつ運動では、地域の方々と一緒に元気に挨拶ができました。ご家庭での

ご協力ありがとうございました。

・運動会に向けて練習が始まります。5 年生は伝統の「ソーラン節」を行います。衣装等のお願いは改めて

お知らせします。暑い日が続くことが予想されます。日々の練習に向けてタオルや着替え、水筒の用意を

お願いいたします。

・図工の授業でレジ袋（木を入れます）もしくは、それに代わる袋を使用します。５月１０日（月）までに

 ご準備お願いします。

６年生

・始業式の翌日から１年生のお世話に嬉々として取り組んでいる姿は、とてもほほえましいです。早速、委

 員会とクラブ活動が始動しました。委員会では、５年生に仕事の仕方を教える姿が見られたり、積極的に

 活動していたり、他の先生方から褒められていました。

・6 月 7 日(金) 調布グリーンホールにて劇団四季「こころの劇場」を観劇します。

観劇の時間は１３：３０～です。学校で給食を食べてから出かけます。

電車で行きますので、電車賃がかかります。詳細は後日お知らせいたします。

・日光林間学園に向けて保護者の皆様にご提出していただく物が今後増えていきます。ご協力をお願いしま

 す。詳しくは今後お手紙で連絡をいたします。

・図工の授業で軍手とレジ袋（木を入れます）もしくは、それに代わる袋を使用します。５月１０日（金）

までにご準備お願いします。

各学年より

日 曜 学校行事 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 水 4 5 5 5 5 5

2 木 内科検診（1・6年）　　遠足（3年）　　交通安全教室（1年） 5 6 6 6 6 6

3 金 憲法記念日

4 土 みどりの日

5 日 こどもの日

6 月 振替休日

7 火 安全指導日　　クラブ活動　　眼科検診（全学年）　　 5 5 5 6 6 6

8 水 心臓検診（2次） Ｂ時程 4 5 5 5 5 5

9 木 5 6 6 6 6 6

10 金 腎臓検診（2次）　　遠足予備日（2年） 5 5 6 6 6 6

11 土 土曜授業日　　引き渡し訓練（全学年） 3 3 3 3 3 3

12 日

13 月 5 5 5 6 6 6

14 火 委員会活動 5 5 5 ⑤ 6 6

15 水 Ｂ時程 4 4 4 4 4 4

16 木 腎臓検診（予備日） 5 6 6 6 6 6

17 金 5 5 6 6 6 6

18 土

19 日 (あそびば開放10～16時)

20 月 運動会スローガン発表集会 5 5 5 6 6 6

21 火 5 5 5 5 5 5

22 水 4 5 5 5 5 5

23 木 児童集会 5 6 6 6 6 6

24 金 運動会係児童打ち合わせ（5・6年） 5 5 5 5 6 6

25 土

26 日

27 月 5 5 5 6 6 6

28 火 5 5 5 5 5 5

29 水 4 4 4 4 4 4

30 木 運動会係児童打ち合わせ（5・6年） 5 5 5 5 6 6

31 金 運動会前日準備 4 4 4 4 4 4

1 土 運動会 4 4 4 4 4 4

2 日 運動会予備日

3 月 振替休日

4 火 クラブ活動　　視力検査（3年） 4 5 5 6 6 6

5 水 Ｂ時程 4 4 4 4 4 4

6 木 歯科検診（1・6年）　　美術鑑賞教室（4年） 4 4 4 4 4 4

7 金 安全指導日　　こころの劇場（6年） 5 5 5 5 5 5

※変更がある場合は「すぐーる」で連絡いたします。詳しくは「週時程表」でご確認ください。

＜5・6月の行事予定＞
下校時刻　４→１：１０（Ｂ時程１：００）　　　　　　５→２：３０（水曜日２：１５）（Ｂ時程２：００）

　　　　　６→３：２０　　　　　　　　　　　　　　　３（土曜授業）→１１：１５

　　　　　クラブ・委員会活動（4～6年生）→３：２０　⑤のつく日は代表委員会の4年生のみ6時間となります。